К делу 25 года 23RS025-08 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 июля 2020 года 

<

...>. 

Лабинский городской суд 

<

...>. в составе:

председательствующего - судьи Модина А.П.,

с участием: 

секретаря судебного заседания ФИО9 

государственного обвинителя – старшего помощника Лабинского межрайонного прокурора ФИО10 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

...> года рождения, место рождения: 

<

...>. края, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>., квартира, 17, фактического проживающего по адресу: 

<

...>., инвалидности, наград, специальных, воинских и иных званий не имеющего, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 4 ст.228.1, п. "б" ч. 3 ст. 228.1, п. "г" ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. Он же совершил покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, точное время следствием не установлено, но не позднее 

<

...>, находясь в городе 

<

...>., точное место следствием не установлено, преследуя цель незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть международной телекоммуникационной сети «Internet», через сайт «Гидра», приобрел у неустановленного лица полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой, не менее 77,08 грамм, что согласно Постановления Правительства от 

<

...> 25 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1 перенес в 

<

...>. края, с целью последующей расфасовки наркотического средства в удобную упаковку, и дальнейшей раскладки в тайниковые места 

<

...>. края. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 с целью переписки с потребителями наркотических средств, сообщения адресов осуществленных закладок, а также с целью увеличения базы потребителей наркотических средств, и более удобного их сбыта неопределенному кругу лиц, в интернет - мессенджере «Telegramm», привязанного к абонентскому номеру «25», установленном в мобильном телефоне «Xiaomi» model: МЕG7, (imei1: 25, imei2: 25), создана группа под названием "Twenkle_ ПРОДАЖИ"(@Twenkle2). 

Реализуя задуманное ФИО1 действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, (из части наркотического средства массы 77,08 производное N-метилэфедрона) не позднее 19 часов 17 минут 

<

...>, точное время, следствием не установлено, находясь на участке местности расположенном в 300 метрах в южном направлении от здания МРЭО 25 ГУ МВД России по 

<

...>. (Лабинскому, Мостовскому, 

<

...>.ов), промышленная зона 

<

...>. завода, 

<

...>. края координаты: (N 44.58999892, E 40.74088434), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,33 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство.

- участок местности с координатами: (N 44.59013283, E 40.74066912) осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,28 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности с координатами: (N 44.59011544, E 40.74046146) осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,25 грамм (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности с координатами: (N 44.59007448, E 40.74022531), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,21 грамм (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности с координатами: (N 44.59016497, E 40.74020869) осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,20 грамм (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности с координатами: (N 44.59015491, E 40.74018906), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,30 грамм (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности с координатами: (N 44.59008529, E 40.7400695), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,25 грамм (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой;

- участок местности с координатами: (N 44.59019219, E 40.73999696), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,24 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности с координатами: (N 44.59016177, E 40.73999095), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,22 грамм, (согласно заключения эксперта 25 – 5485э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство.

Тайниковые закладки с указанным наркотическим средством содержащие производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,28 грамм (из общей массы не менее 77,08 грамма), содержащиеся в 9 полимерном пакете с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, 

<

...>, в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 54 минут, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Реализуя задуманное, ФИО1 далее осуществляя свои противоправные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, общей массой не менее 77,08 г, что относится к крупному размеру, которое изначально было приобретено с целью его сбыта, (которое охватывается единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере), тем же способом, не позднее 15 часов 00 минут 

<

...>, точное время, следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном напротив домовладения 25 по 

<

...>. края, координаты (N 44.62628144, Е 40.72131584), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,54 грамма (согласно заключения эксперта 25 от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство.

<

...>, в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут указанное наркотическое средство массой 0,54 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Продолжая свои противоправные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотического средства, которое изначально было приобретено не позднее 

<

...>, с целью его сбыта (общей массой не менее 77,08 грамма), ФИО1 тем же способом, не позднее 01 часа 00 минут 

<

...>, точное время, следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66074644, Е 40.725368), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,54 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.6606527, Е 40.72538029), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,48 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66064566, Е 40.72545808), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,57 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66057892, Е 40.72545531), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,76 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>) в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66050489, Е 40.72537652), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,74 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66051404, Е 40.72542208), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,50 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66050382, Е 40.72531967), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,69 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>. принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66051041, Е 40.72524192), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,89 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>. принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66052553, Е 40.72516975), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,73 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66037573, Е 40.72508488), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,58 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66026025, Е 40.72505099), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,59 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66020682, Е 40.72497957), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,47 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66022548, Е 40.72499826), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,56 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66023944, Е 40.72496906), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,69 грамм (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66026118, Е 40.72495717), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,57 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66019605, Е 40.72480096), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,53 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66015775, Е 40.72477515), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,55 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66007337, Е 40.72472687), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,62 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66003561, Е 40.72468248), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,53 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66008924, Е 40.72463366), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,68 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66008644, Е 40.72460594), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,26 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.6600898, Е 40.72427918), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,25 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66007815, Е 40.7242912), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,24 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66006764, Е 40.72417196), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,28 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5577э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство;

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66006076, Е 40.72414661), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,26 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66003451, Е 40.72410546), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,25 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66008845, Е 40.7240781), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,21 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.6600888, Е 40.72402614), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,25 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66009132, Е 40.72393447), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,36 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66018547, Е 40.72411644), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,25 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

- участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, принадлежащий бывшей в/ч-6823, координаты (N 44.66025298, Е 40.72404213), осуществил незаконный сбыт свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,28 грамма (согласно заключения эксперта 25 – 5578э от 

<

...>), в целях последующей отправки сообщения посредством сети «Internet», неопределённому кругу лиц, содержащего информацию о местонахождении участка местности с тайниковой закладкой, содержащей наркотическое средство; 

Тайниковые закладки с указанным наркотическим средством содержащие производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,16 грамм (из общей массы не менее 77,08 грамма), содержащиеся в 31 полимерном пакете с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, в период времени с 10 часов 40 минут 

<

...> по 15 часов 20 минут 

<

...>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же точное время следствием не установлено, но не позднее 

<

...>, находясь в городе 

<

...>., точное место следствием не установлено, преследуя цель незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть международной телекоммуникационной сети «Internet», через сайт «Гидра», приобрел у неустановленного лица полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой, не менее 77,08 грамм, что согласно Постановления Правительства от 

<

...> 25 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1 перенес в 

<

...>. края, с целью последующей расфасовки наркотического средства в удобную упаковку, и дальнейшего раскладки в тайниковые места 

<

...>. края. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 с целью переписки с потребителями наркотических средств, сообщения адресов осуществленных закладок, а также с целью увеличения базы потребителей наркотических средств, и более удобного их сбыта неопределенному кругу лиц, в интернет - мессенджере «Telegramm», привязанного к абонентскому номеру «25», установленном в мобильном телефоне «Xiaomi» model: МЕG7, (imei1: 25, imei2: 25), создана группа под названием "Twenkle_ ПРОДАЖИ"(@Twenkle2). 

Реализуя задуманное, ФИО1 действуя умышлено, не позднее 19 часов 53 минут 

<

...>, точное время, следствием не установлено, с целью последующего сбыта, хранил часть незаконно приобретенного наркотического средства в принадлежащем ему автомобиле «Ваз 21093» государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованном на территории двора прилегающей к дому 25 по 

<

...>. края, 192 свертка, изготовленных из отрезков полимерной изоляционной липкой ленты синего и темно-синего цветов, внутри каждого из которых находится по прозрачному бесцветному пакету с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона суммарной массой 59,32 грамма (из 77,08 грамм), с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок с ним и в целях последующей отправки сообщений посредствам сети «Internet», содержащих информацию о местонахождении участков местности закладок, содержащих наркотическое средство, неопределённому кругу лиц. 

Однако свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, суммарной массой 59,32 грамма ФИО1 довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 53 минут по 23 часа 40 минут 

<

...>.

В судебном заседании, выслушав изложенное государственным обвинителем предъявленное обвинение, подсудимый ФИО1, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ заявил о согласии давать показания по существу обвинения и суду показал, что обвинение ему понятно, он признает себя виновным, при этом пояснил суду, что 

<

...> примерно в 18 часов 00 минут он поехал в магазин «Каринка», который находится по адресу: 

<

...>. постригаться. После чего он постригся, вышел и встретил Гришу Свидетель №1, они поздоровались, чуть пообщались и он подошёл к машине. В момент, когда он подходил к машине два опера его схватили, повалили на землю, Гришу тоже схватили. Оперативники сказали, что они всё знают, что он занимается преступной деятельностью, показали ему на телефоне фотографию, где он снимал наличные на банкомате. После чего они достали телефон Редми 5 с кармана ФИО1 и попросили его разблокировать, что он и сделал, после чего сотрудники зашли в приложение на телефоне "телеграмм". Потом сотрудники капались в телефоне, смотрели фотографии, переписки. Пытались как-то приостановить продажу наркотиков, ну у них не выходило. В приложении "телеграмм" у него был синоним бот авто продаж, который был запушён в тот момент, который продавал наркотики непосредственно автоматически. Потом позвонили своему сотруднику полиции, который привёз двух понятых, и спросили, есть ли у него в машине запрещённые вещества. Сотрудники полиции сказали, чтобы ФИО1 говорил правду, с чем он согласился и добровольно показал, где лежат закладки, то есть полиэтиленовый пакет с наркотическим средством метилэфедрон, их было 192 свертка, лежали они в пакете из под сока на заднем сиденье со стороны водителя возле коврика. Сотрудники полиции, позвонили своему сотруднику, который привез двух понятых. В течении двух часов они приехали, и еще приехала другая машина тоже с операми как они сказали, то что с Краснодара были опера. В общей сложности их было человек 9-10. Приехали два понятых. Один сотрудник полиции одел перчатки, а второй сотрудник снимал на камеру. Сначала он полез на переднее сиденье нашел там карточку, потом полез на заднее сиденье достал пакет с наркотиками, в присутствии понятых. После они достали пакет, все снималось на камеру. Все закладки выложили на капот, сфоткали, одну развернули показали понятым вещество, достали баллончики с краской и все это упаковали в конверты, где все расписались. Потом они поехали на квартиру, где он фактически проживал 

<

...>.. ФИО1 дал добровольные согласие, чтобы они там провели обыск, в ходе обыска в присутствии понятых сотрудники нашли рулоны от изоленты и из них пакеты, в мусорке под раковиной, сотрудники обнаружили большой один пакет, где была большая закладка, то есть, ни каких запрещённых сильно действующих веществ изъято не было. Далее все поехали в отдел полиции, в кабинет оперов, его допросили, где ФИО1 дал свои первые показания, вину признал, следствию не перечил и добровольно всё показал. Написал явку с повинной собственноручно, указав места закладок, где именно, как выразился сотрудник полиции, на каждую явку один район, то есть поскольку у него закладки были расположены по разным районам города, он написал явку с повинной на каждый район, то есть это участок местности, где осуществлена тайниковая закладка с запрещённым средством, фотография, где он сфоткал, пришёл на месте на район и положил. Далее Гриша дал показания, в этот момент их разделили. У них находилось два телефона айфон 8 и редми. На айфоне был установлен бот авто продаж. ФИО1 зашел на него установил продажу, после чего они долго капались в этих телефонах. Они фотографировали, они заходили на бот, заходили в папку, где хранились все закладки и открывали закладку и фотографировали её на другой телефон. После чего они все закладки сфотографировали. 

<

...> его повели к следователю, где в присутствии адвоката ФИО1 добровольно в присутствии защитника рассказал следователю по существу в последующем предъявленном обвинении обо всем как происходило на самом деле, после чего был ознакомлен с протоколом допроса. С предъявленным обвинением согласен, вину признал. Впервые начал заниматься этой деятельностью так как не было денежных средств. Летом 2018 года у него не было денег и ФИО1 через интернет через контакт предложили работу, касающуюся закладок. Потом ФИО1 рассказали как всё делать, показали, научили он пошёл делать закладки. Заработал себе первую зарплату и потратил на себя. ФИО1 создал свой телеграмм магазин. Всё происходило через чаты. Самая первая эта была Fox333, а в последующем фантом 28. Фокс у него проработал 2 недели, и он перестал заниматься всем этим. После чего он купил себе компьютер и месяца 3-4 не выходил из дома, сидел дома и играл в компьютер. В связи с тем, что возникли проблемы со здоровьем и необходимо были денежные средства, ФИО1 на сайте Гидра, купил большую закладку и продавал маленькие закладки в ручном режиме. Покупатели скидывали ему деньги на "киви" кошелёк, который так же был им создан, сим-карта и телеграмм небыли зарегистрирован ни на чей паспорт. В интернет он выходил через сим-карту, номера которого он не помнит. В начале 2019 года, когда создал "фантом" начал осуществлять торговлю и получать доход в размере 200000 рублей. Денежные средства с киви кошелька деньги выводились сначала через обменник бинкоина биржи, деньги скидывались на киви кошелёк другого лица. После чего другое лицо ему скидывало деньги уже непосредственно на бинкоин кошелёк, а потом с бинкоина кошелька деньги выводились на его карточку Сбербанка. Летом 2019 года торговлю осуществлял. В мая 2019 года, он также покупал закладки, расфасовывал и сам их клал, у него был один человек, который ему помогал, но его поймали. После чего он закончил свою преступную деятельность, ему уже было не зачем работать. При задержании когда он выходил с парикмахерской, у него собой было два телефона, один редми 5 а второй айфон 8. На телефоне редми 5 происходили фотографии самих кладов, на айфоне 8 был установлен сам бот автопродаж куда скидывались сами закладки фотографии. Бот с авто продажами ФИО1 на телефон установил один человек за 50000 рублей, которого он нашел в интернете. Ботом управлял сам ФИО1, на редми 5, он фото закладок сам делал. Оба телефона у него изъяли сотрудники полиции вечером 5 сентября, когда он с Свидетель №1 встретился. Потом сотрудники полиции разъяснили порядок своих действий дальнейших, после чего он согласился добровольно открыть свой автомобиль. С разрешения ФИО1 сотрудники полиции в присутствии понятых открыли автомобиль, где нашли его сберкарточку которая лежала, возле коробки передач, достали документы на машину. Потом сотрудники полезли на заднее сиденье со стороны водителя, возле коврика лежал пакет с соком, в этом соке находились закладки и баллончики с краской. В коробке было 192 закладок. В отделе полиции, он добровольно написал явку с повинной и дал показания сотруднику полиции. В его присутствии и с его разрешения осмотрели телефон редми 5 и айфон. В общей сумме, ФИО1 заработал от продажи наркотических средств за шесть месяцев около 500000 рублей "чистыми". Однако он ещё вкладывал туда свои средства, в общем около 1500000 рублей. В настоящее время он плохо помнит, где именно делал закладки, это было в 2019 году, было около 5 районов, в районе здания МРЭО 25 по 

<

...>., в районе ГАИ ГИБДД, все закладки делал с одной партии. Закладки делал и в лесополосе, в лесу, в городе, на кладбище, в районе войсковой части, однако их количество в настоящее время не помнит. Все закладки он делал с одной массы, изъятые с автомобиля приготовленные закладки, он должен был так же разложить по закладкам, однако по "запарке", не успевал по времени постригаться, и вместо того, чтобы поехать в лес, я поехал постригаться вместе с этими закладками, которые положил в автомобиль с утра. Однако определённое количество из-за планированного в этот день закладок сбыл, по местам положил, но связи с тем, что был задержан после парикмахерской, до конца закладки разложить не смог. ФИО1 дома фасовал, а хранил рядом с домом в кустах. Изначально наркотическое средство он приобрел одной целой закладкой с интернет сайта "Гидро", для того, чтобы в дальнейшем реализовать это все по отдельности в граммах. 

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО1 – адвокат ФИО11 просил суд строго не наказывать подсудимого, учесть полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также при назначении наказания учесть явки с повинной подсудимого. 

Указанные обстоятельства совершения преступлений подсудимым ФИО1 и его виновность подтверждаются не только признательными показаниями подсудимого, но и следующими доказательствами: 

в судебном заседании государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля обвинения – ФИО12 данные ею на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела /том 2 л.д. 45-48/.

Из оглашенных показаний ФИО12 следует, что 

<

...> примерно в 11 часов 00 минут она совместно со знакомой, Свидетель №5 была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятых для принятия участие в проведении осмотров мест происшествия по местам сбыта наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил им, что был задержан гражданин ФИО1, и что был изъят его мобильный телефон марки «Xiaomi» в котором находилось множество адресов с осуществленными им закладками с наркотическими средствами и показал протокол осмотра места происшествия, в котором были отражены координаты, и пояснил, что данные участки местности необходимо осмотреть с участием понятых. Сотрудники полиции, используя мобильный телефон, стали вбивать координаты, указанные в протоколе осмотра места происшествия, и все участвующие лица проследовали на автомобилях сотрудников полиции в район, где расположено здание здания МРЭО 25 ГУ МВД России по 

<

...>. (Лабинскому, Мостовскому, 

<

...>.ов), примерно в 300 метрах в южном направлении. Прибыв в указанный район, сотрудники полиции при помощи мобильного устройства вводили в приложение «Google maps» имеющиеся у них координаты, какие именно она не помнит, но помнит, что координаты были правильно записаны в протоколы осмотра мест происшествий, далее сотрудники полиции – кинолог с участием служебной собаки обследовали участки местности, после чего служебная собака «посадкой» обозначала наличие на участке местности наркотического средства, а затем сотрудники полиции в результате осмотров 9 (девяти) участков местности, изъяли 9 (девять) свертков из изоляционной ленты, при вскрытии которых внутри находились полимерные пакеты с клапан застежками с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в 9 (девять) бумажных конвертов.

<

...> около 10 часов 15 минут они так же совместно с сотрудниками полиции, кинолог с участием служебной собаки, проследовали на автомобиле сотрудников полиции 

<

...>., 25, на территорию принадлежащей бывшей воинской части 68/23. По прибытию сотрудники полиции при помощи мобильного устройства вводили в приложение «Google maps» имеющиеся у них координаты, которые были записаны в протоколах осмотра мест происшествий, далее сотрудник полиции – кинолог с участием служебной собаки обследовал участки местности, после чего служебная собака «посадкой» обозначала наличие на участке местности наркотического средства, затем сотрудники полиции в результате осмотров 12 (двенадцать) участков местности, изъяли 12 (двенадцать) свертков из изоляционной ленты, при вскрытии которых внутри находились полимерные пакеты с клапан застежками с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в 12 (двенадцать) бумажных конвертов. 

Из содержания этого протокола допроса известно, что данные показания были даны в ходе допроса свидетелей надлежащим должностным лицом - следователем, расследовавшем уголовное дело, с соблюдением требований норм УПК РФ, регламентирующих порядок допроса свидетелей, в установленное законом время, при этом указанным лицам разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о праве не свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников, а также о том, что в случае согласия на дачу показаний, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, эти доказательства отвечают требованиям, предусмотренным ст. 88 УПК РФ и могут быть использованы при вынесении итогового судебного решения. 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5 о ее участии в качестве второго понятого при проведении 07 и 

<

...> осмотров мест происшествия по местам сбыта наркотических средств, протокол допроса который был оглашен государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данные ею на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела /том 2 л.д. 50-53/.

В судебном заседании государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения – ФИО13 и ФИО14 данные ими на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела /том 4 л.д. 41-42, 43-44/.

Из оглашенных показаний ФИО13 следует, что 

<

...> примерно в 14 часов 50 он вместе с знакомым ФИО3, был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в проведении мероприятия, осмотра места происшествия. Они с сотрудниками полиции проехали к домовладению 25, по 

<

...>., где сотрудники полиции объяснили, что по имеющейся информации ФИО1 сбыл закладку с наркотическим средством «соль». После этого, находясь напротив указанного домовладения, проведен осмотр места происшествия, то есть участка местности, на котором расположенного дерево «Орех». Сотрудниками полиции примерно на расстоянии 10-15 см от данного дерева, в прикорневой системе, на глубине примерно 5 см, при проведении раскопа был обнаружен сверток, из синей изоляционной ленты, в котором находился пакетик с эластичной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Так же сотрудником полиции при помощи приложения в мобильном телефоне были зафиксированы координаты местонахождения данной закладки (координаты которых были записаны в протокол осмотра места происшествия). 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО14 о его участии в качестве второго понятого при проведении 

<

...> осмотра место происшествия по месту сбыта наркотического средства, протокол допроса который был оглашен государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ /том 4 л.д. 43-44/.

После оглашения указанных показаний свидетелей, подсудимый ФИО1 полностью подтвердил их достоверность. 

Из содержания этих протоколов допроса известно, что данные показания были даны в ходе допроса свидетелей надлежащим должностным лицом - следователем, расследовавшем уголовное дело, с соблюдением требований норм УПК РФ, регламентирующих порядок допроса свидетелей, в установленное законом время, при этом указанным лицам разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о праве не свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников, а также о том, что в случае согласия на дачу показаний, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, эти доказательства отвечают требованиям, предусмотренным ст. 88 УПК РФ и могут быть использованы при вынесении итогового судебного решения. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 

<

...> она со своим знакомым Свидетель №3 стояли около медицинского общежития, к ним подъехали сотрудники, и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра место происшествия по месту сбыта наркотического средства. Сотрудники по координатам и по фотографиям ходили по местности, искали и собирали свертки в изоленте, потом укладывали в конверт, на котором она с Свидетель №3 ставили свои подписи. Количество свертков было около 12, с изоляционной лентой синего цвета. Внутри свертках, находилось наркотическое вещество. Сотрудники полиции им рассказали, что был задержан молодой человек и у него из телефона координаты взяли и фотографии. 

В судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон были оглашены показания данного свидетеля на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела – том 3 л.д. 228-229. 

Из содержания этих показаний известно, что 

<

...> примерно в 10 часов 00 минут она со своим знакомым Свидетель №3 находились возле здания ЛМК расположенного по адресу: 

<

...>., в это время к ним подошел сотрудник полиции и предложил им по участвовать в осмотре места происшествия. Сотрудники полиции сообщили, что сейчас будут проводить осмотры участков местности, согласно координат, которые были получены в результате осмотра мобильного телефона «Xiaomi», принадлежащего ФИО1, и согласно его опроса по указанным координатам в телефоне находятся закладки с наркотическими средствами, которые тот осуществлял для сбыта неустановленным лицам. Они проследовали на участок местности расположенный по адресу: 

<

...>. 25, территория бывшей В/Ч 6823. Далее сотрудник полиции с помощью сотового телефона вводил в приложение «Google maps» имеющиеся у него координаты. В результате осмотра около 10 (десяти) участков местности, были обнаружены 10-12 свертков, точно не помнит, из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых были полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в 10 или 12 бумажных конвертов. 

После оглашения этих показаний свидетель подтвердил их достоверность. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в сентябре 2019 года, точной даты он не помнит, он и Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, для участия осмотра место происшествия. Сотрудники полиции им разъяснили их права и обязанности. Они все вместе выехали на место – старого кладбища, где заброшенные здания, (скорее всего, где войсковая часть) они со стороны смотрели, как ищут закладки. Когда они приехали на место, начали по телефону искать места захоронения закладок, когда их находили, то сотрудники фотографировали именно то место, где они лежали. Закладок было найдено около 12 штук, которые были упакованы в синею изоленту. Потом закладки положили в конверт, которые пронумеровали и они поставили там свои подписи. Закладки они искали по координатам из мобильного телефона подсудимого. Общее количество человек было около 8, которые разделились на две группы и все искали закладки не далеко друг от друга. Всё время Свидетель №2 и Свидетель №3 смотрели за тем, как выкапывают закладки. 

В судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон были оглашены показания данного свидетеля на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела – том 3 л.д. 230-231. 

Из содержания этих показаний известно, что 

<

...>, в первой половине дня он с знакомой Свидетель №2 находились возле здания ЛМК расположенного по адресу: 

<

...>., сотрудник полиции предложил им по участвовать в мероприятиях, а именно быть понятыми при осмотре места происшествия, на что он с Свидетель №2 согласились. После этого сотрудники полиции сообщили, что сейчас будут проводить осмотры участков местности, согласно координат, которые были получены в результате осмотра мобильного телефона «Xiaomi» принадлежащего ФИО1, и согласно опроса, которого по координатам находятся тайниковые закладки с наркотическими средствами, которые тот осуществлял для дальнейшего сбыта. Далее они проследовали на участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей воинской части, рядом со старым кладбищем. Далее сотрудники полиции с помощью мобильного телефона вводили в приложение «Google maps» имеющиеся у них координаты, какие именно он не помнит, около 12 участков местности, были обнаружены от 10 до 14 свертков в изоляционной ленте, внутри которых находились полимерные пакетики с клапан-застежками с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. После производства каждого из осмотров составлялся протокол осмотра места происшествия, на котором ставили подписи все участвующие лица.

После оглашения этих показаний свидетель подтвердил их достоверность. 

В судебном заседании государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения – Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5 данные ими на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела /том 3 л.д. 232-233, том 2 л.д. 45-48, л.д. 50-53/.

Из оглашенных показаний Свидетель №4 следует, что 

<

...> около 11 часов она с знакомой ФИО4 Миланой находились возле здания ЛМК, расположенного по адресу: 

<

...>., где к ним подошла сотрудник полиции и предложила им по участвовать в качестве понятых при осмотре участков местности, согласно координат, которые были получены в результате осмотра мобильного телефона «Xiaomi» принадлежащего ФИО1, и согласно опроса, которого по координатам находятся закладки с наркотическими средствами, которые гр. ФИО1 осуществлял для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После этого они с сотрудниками полиции прибыли на участок местности расположенный на территории бывшей в/ч 6823. Где сотрудник полиции с помощью сотового телефона вводила в приложение «Google maps» имеющиеся у нее координаты, какие именно она не помнит, но координаты были записаны в протоколы осмотров мест происшествий. В результате осмотров 7 участков местности, были обнаружены 7 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых были полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. 

Из оглашенных показаний Свидетель №6 следует, что 

<

...> около 11 часов 00 минут она совместно со знакомой, Свидетель №5 находилась около здания 25 по 

<

...>., где расположено «ГУ ЛМК», где к ним подошел сотрудник полиции, и предложил им принять участие в проведении осмотров мест происшествия по местам сбыта наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил им, что был задержан гр-н ФИО1 и что был изъят его мобильный телефон марки «Xiaomi» в котором находилось множество адресов с осуществленными им закладками с наркотическими средствами и показал протокол осмотра места происшествия, в котором были отражены координаты, и пояснил, что данные участки местности необходимо осмотреть с участием понятых. Им разъяснили их права и обязанности. После этого сотрудники полиции, используя мобильный телефон, стали вбивать координаты, указанные в протоколе осмотра места происшествия, и все участвующие лица проследовали на автомобилях сотрудников полиции в район, где расположено здание здания МРЭО 25 ГУ МВД России по 

<

...>. (Лабинскому, Мостовскому, 

<

...>.ов), примерно в 300 метрах в южном направлении. В указанный район, сотрудники полиции при помощи мобильного устройства вводили в приложение «Google maps» имеющиеся у них координаты, сотрудники полиции – кинолог с участием служебной собаки обследовали участки местности, после чего служебная собака «посадкой» обозначала наличие на участке местности наркотического средства, а затем сотрудники полиции в результате осмотров 9 (девяти) участков местности, изъяли 9 (девять) свертков из изоляционной ленты, при вскрытии которых внутри находились полимерные пакеты с клапан застежками с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в 9 (девять) бумажных конвертов, на которых поставили подписи все участвующие лица.

<

...> около 10 часов 15 минут они так же принимали участие при проведении осмотров мест происшествий по местам возможного сбыта наркотических средств. Сотрудники полиции тем же способом, при помощи мобильного устройства вводили в приложение «Google maps» имеющиеся у них координаты и сотрудник полиции – кинолог со своей служебной собакой на участке местности - 

<

...>., 25, на территории принадлежащей бывшей воинской части 68/23, обследовал участки местности, после чего служебная собака «посадкой» обозначала наличие на участке местности наркотического средства, затем сотрудники полиции в результате осмотров 12 (двенадцать) участков местности, изъяли 12 (двенадцать) свертков из изоляционной ленты, при вскрытии которых внутри, находились порошкообразные вещества светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в 12 (двенадцать) бумажных конвертов. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 /том 4. л.д.50-53/ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она участвовала в качестве понятого при проведении 07 и 

<

...> осмотра место происшествия по месту сбыта наркотического средства, и дала аналогичные показания.

Эти показания свидетелей (в том числе и оглашенные) соответствуют признательным показаниям самого подсудимого, создают и восполняют общую картину происшедшего (незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере), не противоречат друг другу, отвечают требованиям, предусмотренным ст. 88 УПК РФ и могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при вынесении итогового судебного решения. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал что они с ФИО1 познакомились в 2017 году, однако до этого они были знакомы, на одном районе жили. В 2017 году они обучались в одном техникуме, потом ФИО6 отчислили и перестали общаться, однако у них были дружеские отношения. С 2019 года начали уже опять общаться, вместе занимались спортом, у ФИО1 была машина, он давал ему кататься на ней. Они ходили друг другу в гости, у ФИО1 иногда дома курили кальян. Когда они гуляли, у ФИО1 не было собой банковской карты, а его была собой, он просил его воспользоваться ею, ФИО6 переводил ему на карту свои денежные средства и снимал, то есть ФИО1 пользовался картой Свидетель №1 С 2017 года, где то до 2019 года, за это время на карту ФИО6 переводил денежные средства и снимал их около 5 раз (сколько точно и в какое время свидетель Свидетель №1 пояснить не смог, так как прошло много времени). Какие точно суммы ФИО1 переводил и снимал с его карты, он не помнит. Мать ФИО1 проживает на "сахарном", а отец на дачах, за Лабинском как в Курганинск ехать. В начале сентября 2019 года около 18 часов он шел на тренировку и около остановки, где магазин "Каринка" увидел ФИО6 машину - девятку, ФИО6 выходил из парикмахерской. Когда они стояли и разговаривали к ним подбежали сотрудники полиции, их было около 5 человек, ФИО6 повалили, а его по бокам схватили. Один из сотрудников показал удостоверение Свидетель №1 Начали допрашивать ФИО6 и его, потом подошли понятые, которым зачитали их права и обязанности. В присутствии его, ФИО6, понятых и сотрудников полиции, один из них начал производить осмотр автомобиля, сначала осматривали передние сиденье, коврики, потом задние сиденье. Когда сотрудники полиции спросили у ФИО6, есть ли что либо запрещенное в его автомобиле, он сразу сказал, что на заднем сиденье под ковриком лежат закладки, однако точно и подробностей в настоящее время свидетель не помнит, так как прошло много времени. Закладок было около 50 штук, точно пояснить свидетель в настоящее время не может, сотрудники полиции закладки посчитали и положили в пакет. У ФИО15 изъяли два мобильных телефона, один из которых был айфон 8, а также документы на автомобиль, все действия происходи в присутствии понятых, которые за всем наблюдали. Сотрудники полиции изъяли баллончики с краской. Потом сотрудники полиции осмотрели сумку Свидетель №1 и вернули ему обратно. Позже их отвезли в отдел полиции и допросили. 

В судебном заседании государственным обвинителем были оглашены в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания данного свидетеля на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела – л.д. 36-37. Из содержания этих показаний известно, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он познакомился в 2017 году в техникуме. У них сложились дружеские взаимоотношения. В свободное от учебы время они с ним встречались, гуляли на улицах 

<

...>.. С ФИО1 сложились доверительные отношения, также тот часто говорил, что у него нет банковской карты или банковская карта не с ним, или еще какие-то проблемы с картой, поэтому, ФИО1 иногда просил его номер карты «Сбербанка», чтобы ФИО1 перечислили денежные средства. От кого ФИО1 ему не говорил, на его вопросы, что это за деньги, ФИО1 уходил от ответа, но иногда говорил, что деньги от деятельности которую ФИО1 осуществляет с отцом по ремонту автомобилей, или его бабушка делает какие-то лекарства, и тот их продает. Поступления на карту по просьбе ФИО1 ему стали приходить примерно с июля 2019 года. Денежные средства они обналичивали вместе с ФИО1 в ближайшем банкомате, и он снимал все суммы, которые приходили на его банковскую карту, и передавал денежные средства ФИО1 ФИО1 ничего не говорил о своих занятиях и о роде своей деятельности. Примерно 

<

...> ФИО1 приобрел и оформил на себя автомобиль марки ВАЗ 21093. ФИО1 никогда не говорил ему, что занимается сбытом наркотических средств, об этом ему стало известно только в момент задержания. Когда ФИО6 ему передавал управление автомобилем марки ФИО5, то он подвозил ФИО1 к отцу в район «дач», на мкр. «Сахарный», в центр 

<

...>. и иные места, после чего оставлял ФИО1 там, и ехал по своим делам, чем занимался в этот момент ФИО1 ему неизвестно.

<

...>9 года примерно в 18 часов 10 минут он направился на тренировку в школу «Лидер» из дома расположенного по адресу: 

<

...>., на остановку общественного транспорта, в этот момент он увидел, как ФИО1 вышел из парикмахерской, и позвал его, он подошел к ФИО1 и поздоровался. В этот момент к ним подбежали и схватили ФИО6, к нему также подошли двое мужчин, которые сообщили, что являются сотрудниками полиции, досмотрели вещи, которые находились при нем в присутствии двух понятых, но ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых осматривали автомобиль марки ВАЗ 21099 принадлежащий ФИО1, и в ходе осмотра которого обнаружили между передними сиденьями и задним сиденьем на полу свертки в изоленте, также у ФИО1 были изъяты телефоны марки IPhone и какой-то белый телефон с ОС «Андроид». ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. 

Свидетель Свидетель №1 также пояснил суду, что полностью подтверждает свои показания, отраженные в протоколе его допроса в ходе предварительного следствия, который был оглашен в судебном заседании государственным обвинителем. 

В судебном заседании государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения – ФИО16 и Свидетель №7 данные ими на предварительном следствии, находящиеся в материалах дела /том 2 л.д. 228-230, 236-238/.

Из оглашенных показаний ФИО16 следует, что в начале сентября, вечером он со своим знакомым Свидетель №7 находились недалеко от магазина «Каринка» расположенного по 

<

...>., в это время к ним подошел мужчина, который преставился сотрудником полиции, предъявив вое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил им поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия. После этого они проследовали по 

<

...>., к стоящему автомобилю ВАЗ-21093, рядом с которым находились незнакомые ему мужчины, из которых двое представились сотрудниками полиции, а третий и четвертый представились ему ФИО1 и Свидетель №1. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства. На что ФИО1 пояснил. Что в его автомобиле ВАЗ-2109 находиться наркотическое вещество «соль». Далее был произведён осмотр автомобиля сотрудниками полиции, в результате которого со стороны водителя на полу заднего резинового коврика, сотрудниками полиции были обнаружены разные полимерные пакеты серого цвета, в которых находилась упаковка из под сока, в которой был пакет серого цвета, содержащий около 50 свертков изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета в полимерных пакетах с клапан-застежкой; полимерный пакет желтого цвета, содержащий три разных полимерных пакета, которые содержали примерно 100 свертков, точно не помнет, перемотанные изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета в полимерных пакетах с клапан-застежкой. Как пояснил ФИО1, изъятые предметы, принадлежит ему и является наркотическим средством «соль», которое тот хранит для сбыта при помощи сети интернет, методом осуществления тайниковых «закладок» в 

<

...>. края. Далее, в ходе осмотра на вышеуказанном резиновом коврике, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий три баллончика с автоэмалью черного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, на котором все расписались. Далее в ходе осмотра возле рычага переключения передач обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 Как пояснил ФИО1, вышеуказанная банковская карта принадлежит ему и что тот использовал карту для вывода денежных средств, полученных от продажи наркотических средств. В ходе осмотра в бардачке вышеуказанного автомобиля обнаружено и изъято: полимерный файл, внутри которого находилось свидетельство о регистрации автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный номер 

<

***> регион; страховой полис на имя ФИО1; квитанция об оплате; квитанция на получении страховой премии; Акт автомобильных работ; извещение о ДТП; евро-протокол оформления ДТП, которые были также упакованы. Автомобиль ВАЗ-21093, в ходе осмотра был изъят. 

В тот же день, после осмотра автомобиля, он с Свидетель №7 и еще с двумя сотрудниками полиции и ФИО1, прибыли по адресу 

<

...>., где с разрешения ФИО1 сотрудниками полиции был проведен осмотр жилища. Как пояснил ФИО1, данную квартиру тот снимал для своего проживания. В ходе осмотра данной квартиры, на кухне, под раковиной сотрудником полиции были обнаружены: полимерный пакет с полимерными пакетами, с клапан-застежкой; около 5 рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет с надписью «ИКЕА»; сверток изоляционной ленты белого цвета. Как пояснил ФИО1, все перечисленное ему было необходимо для расфасовки наркотического средства «соль», которое тот сбывал путем тайниковых закладок. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он участвовал в качестве понятого совместно с ФИО16 при проведении 

<

...> осмотра место происшествия, в ходе которого были изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1, три баллончика с автоэмалью черного цвета, упаковка из под сока, в которой был пакет серого цвета, содержащий около 50 свертков изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета в полимерных пакетах с клапан-застежкой, полимерный пакет желтого цвета, содержащий три разных полимерных пакета, которые содержали примерно 100 свертков, банковская карта «Сбербанк», и дал аналогичные показания.

Эти показания свидетеля соответствуют признательным показаниям самого подсудимого, создают и восполняют общую картину происшедшего, не противоречат друг другу, отвечают требованиям, предусмотренным ст. 88 УПК РФ и могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при вынесении итогового судебного решения.

Таким образом, достоверность показаний допрошенных по делу свидетелей (в том числе и оглашенных) сомнений не вызывает, поскольку какой-либо заинтересованности со стороны указанных лиц при даче показаний в отношении ФИО1, как и оснований для его оговора, не установлено, у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, суд признает их в качестве допустимых доказательств по делу, берет за основу приговора, так как считает их достоверными, объективно отражающими действительность. Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, в показаниях указанных лиц, не имеется, они последовательны и логичны, полностью согласуются между собой, а также объективно подтверждаются всесторонне исследованными в ходе судебного (и предварительного) следствия собранными по делу письменными доказательствами и в своей совокупности являются достаточными для постановки обвинительного приговора в отношении ФИО1

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также оглашенными протоколами следственных действий и иным документами:

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что с участием ФИО1 и его защитника ФИО17 осмотрен участок местности и с географическими координатами N 44.669290, Е 40.688542, расположенный в черте 

<

...>. края, на котором ФИО1 указал на место, где им приобретена "оптовая закладка" с наркотическим средством.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого изъят мобильный телефон «Xiaomi» МЕG7, (imei1: 25, imei2: 25). В ходе осмотра указанного мобильного телефона получены фотографии участка местности с координатами (N 44.58999892, E 40.74088434); (N 44.5901328???E 40.74066912); (N 44.59011544, E 40.74046146); (N 44.59007448, E 40.74022531); (N 44.59016497, E 40.74020869); (N 44.59015491, E 40.74018906); (N 44.59008529, E 40.7400695); (N 44.59019219, E 40.73999696); (N 44.59016177, E 40.73999095); (N 44.62628144, E 40.72131684)������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�7�4�6�4�4�,� � �4�0�.�7�2�5�3�6�8�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�6�5�2�7�,� � �4�0�.�7�2�5�3�8�0�2�9�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�6�4�5�6�6�,� � �4�0�.�7�2�5�4�5�8�0�8�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�5�7�8�9�2�,� � �4�0�.�7�2�5�4�5�5�3�1�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�5�0�4�8�9�,� � �4�0�.�7�2�5�3�7�6�5�2�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�5�1�4�0�4�,� � �4�0�.�7�2�5�4�2�2�0�8�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�5�0�3�8�2�,� � �4�0�.�7�2�5�3�1�9�6�7�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�5�1�0�4�1�,� � �4�0�.�7�2�5�2�4�1�9�2�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�5�2�5�5�3�,� � �4�0�.�7�2�5�1�6�9�7�5�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�3�7�5�7�3�,� � �4�0�.�7�2�5�0�8�4�8�8�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�2�6�0�2�5�,� � �4�0�.�7�2�5�0�5�0�9�9�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�2�0�6�8�2�,� � �4�0�.�7�2�4�9�7�9�5�7�)�;� �(�N� �4�4�.�6�6�0�2�2�5�4�8�,� � �4�0�

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности расположенный в 300 метрах в южном направлении от здания МРЭО 25 ГУ МВД России по 

<

...>. (Лабинскому, Мостовскому, 

<

...>.ов), промышленная зона 

<

...>. завода, 

<

...>. края (далее участок местности) координаты: (N 44.58999892, E 40.74088434). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 121-125/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59013283, E 40.74066912). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 127-131/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59011544, E 40.74046146). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 133-137/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59007448, E 40.74022531). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 139-143/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59016497, E 40.74020869). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 145-149/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59015491, E 40.74018906). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 151-155/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59008529, E 40.7400695). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 157-161/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59019219, E 40.73999696). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 163-167/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, координаты: (N 44.59016177, E 40.73999095). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, /том 25 л.д. 169-173/.

Как следует из заключения эксперта 25 от 5485э от 

<

...>, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,33 грамма, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 

<

...>. в 300 метрах в южном направлении от здания МРЭО 25 ГУ МВД России по 

<

...>. (Лабинскому, Мостовскому, 

<

...>.ов), промышленная зона 

<

...>. завода, (далее участок местности) координаты: (N 44.58999892, Е 40.740088434) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,28 грамма, изъятое 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59013283, Е 40.74066912) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,25 грамма, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности, координаты: (N 44.59011544, Е 40.74046146) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,21 грамма, изъятое 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59007448, Е 40.74022531) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,20 грамма, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59016497, Е 40.74020869) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,30 грамма, изъятое 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59015491, Е 40.74018906) и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,25 грамма, изъятое 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59008529, Е 40.7400695) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,24 грамма, изъятое 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59019219, Е 40.73999696) и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,22 грамма, изъятое 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, координаты: (N 44.59016177, Е 40.73999095) и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Согласно примечания 0,09 гр. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика) израсходовано в ходе исследования в соответствии методикой /том 25 л.д. 180-186/.

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, из которого следует, что в помещении служебного кабинета 25 СО ОМВД России по 

<

...>., в соответствии с требованиями ст.ст. 164, 176, 177 УПК РФ, осмотрено 9 бумажных конвертов, в ходе осмотра целостность упаковки полимерного пакета не нарушалось /том 25 л.д. 112-116/.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены 9 бумажных конвертов, признаны и приобщены к материалам уголовного дела 25 в качестве вещественных доказательств. Указанные конверты опечатаны биркой, с оттиском печати, на бирке расположен с машинописный и рукописный текст, следующего содержания: «К заключению эксперта 25э от 

<

...> /подпись/, согласно которого содержимое в девяти бумажных конвертах, является порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 2,28 грамм, содержащие в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон. Согласно примечания в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. из каждого пакетика, остаточная масса составляет 2,19 г. (0, 32 г.; 0, 27 г.; 0, 24 г.; 0, 20 г.; 0, 19 г.; 0, 29 г.; 0, 24 г.; 0, 23 г.; 0, 21 г) /том 25 л.д. 117/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

...>. края, координаты: (N 44.62628144, E 40.72131584). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с полимерным линейным замком Zip-Clok и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находиться порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 5-11/.

Заключением эксперта 25 от 

<

...>, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,32 грамма, находящееся в полимерном пакете, перемотанном отрезком изоляционной ленты, предоставленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /том 25 л.д. 33-35/ 

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, из которого следует, что в помещении служебного кабинета 25 СО ОМВД России по 

<

...>., в соответствии с требованиями ст.ст. 164, 176, 177 УПК РФ, осмотрен бумажный конверт, опечатанный биркой, с текстом: «К заключению эксперта 25 от 

<

...> Эксперт /подпись/. ФИО18 В ходе осмотра целостность упаковки полимерного пакета не нарушалось /том 25 л.д. 149-151/. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...> /том 25 л.д. 152/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, (далее участок местности) координаты (N 44.66074644, Е 40.725368). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 10-13/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.6606527, Е 40.72538029). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 15-18/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66064566, Е 40.72545808). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 20-23/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66057892, Е 40.72545531). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, /том 25 л.д. 25-28/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66050489, Е 40.72537652). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 30-33/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66051404, Е 40.72542208). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 35-38/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66050382, Е 40.72531967). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 40-43/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66051041, Е 40.72524192). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 45-48/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок, координаты (N 44.66052553, Е 40.72516975). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 50-53/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66037573, Е 40.72508488). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 55-58/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66026025, Е 40.72505099). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 60-63/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66020682, Е 40.72497957). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета / том 25 л.д. 65-68/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66022548, Е 40.72499826). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 70-73/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66023944, Е 40.72496906). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 75-78/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66026118, Е 40.72495717). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 80-83/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66019605, Е 40.72480096). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 85-88/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66015775, Е 40.72477515).В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 90-93/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66007337, Е 40.72472687). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета/том 25 л.д. 95-98/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66003561, Е 40.72468248). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 100-103/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66008924, Е 40.72463366). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 105-108/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66008644, Е 40.72460594). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 110-113/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.6600898, Е 40.72427918). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 115-118/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66007815, Е 40.7242912).В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 120-123/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66006764, Е 40.72417196). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 125-128/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...>., 25 принадлежащий бывшей в/ч-6823, (далее участок местности) координаты (N 44.66006076, Е 40.72414661.)В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 134-137/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66003451, Е 40.72410546). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 139-142/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66008845, Е 40.7240781).В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 144-147/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.6600888, Е 40.72402614). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 149-152/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66009132, Е 40.72393447). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 154-157/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты (N 44.66018547, Е 40.72411644). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 159-162/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого был осмотрен участок местности, координаты N 44.66025298, Е 40.72404213). В результате осмотра указанного участка обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, обмотанный липкой изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 164-167/.

Заключением эксперта 25-от 5577э от 

<

...>, согласно которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,54 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66074644, Е 40.725368) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,48 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.6606527, Е 40.72538029) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,57 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66064566, Е 40.72545808) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цветa, массой 0,76 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участку местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: координаты: (N 44.66057892, Е 40.72545531) и представленное на экспертизу поматериалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,50 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66081404, Е 40.72542208) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,74 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66050489, Е 40.72537652) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,69 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66050382, Е 40.72531967) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,89 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66051041, Е 40.72524192) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,73 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66052553, Е 40.72516975) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,58 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66037573, Е 40.72508488) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,59 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66026025, Е 40.72505099) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,47 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66020682, Е 40.72497957) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,56 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66022548, Е 40.72499826) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,69 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66023944, Е 40.72496906) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,57 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66026118, Е 40.72495717) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,53 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66019605, Е 40.72480096) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,55 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66015775, Е 40.72477515) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,62 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66007337, Е 40.72472687) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,53 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66003561, Е 40.72468248) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,68 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66008924, Е 40.72463366) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,26 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66008644, Е 40.72460594) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,25 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.6600898, Е 40.72427918) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,24 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66007815, Е 40.7242912) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,28 грамм, изъятое 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территория бывшей В/Ч 25, координаты: (N 44.66006764, Е 40.72417196) и представленное на экспертизу по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно примечания 0,24 г. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика) израсходовано в ходе исследования в соответствии методикой /том 25 л.д. 179-195/.

Заключением эксперта 25-от 5578э от 

<

...>, согласно которого, вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,26 грамм, изъятое с участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>., 25, территории бывшей В/Ч 25, (далее участок местности) координаты: N 44.66006076, Е 40.72414661, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,25 грамм, изъятое с участка местности, координаты: N 44.66003451, Е 40.72410546, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,21 грамм, изъятое с участка местности, координаты: N 44.66008845, Е 40.7240781, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 

<

...> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,25 грамм, изъятое с участка местности, координаты: N 44.6600888, Е 40.72402614, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N -метилэфедрона. включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,36 грамм, изъятое с участка местности, координаты N 44.66009132, Е 40.72393447, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,25 грамм, изъятое с участка местности, координаты: N 44.66018547, Е 40.72411644, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, массой 0,28 грамм, изъятое с участка местности, координаты: N 44.66025292, Е 40.72404213, и представленное на исследование по материалам КУСП 25 от 06 от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Общая масса вещества в семи полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», составляет 1,86г. Как следует из приложения, 1,72 г вещества в семи полимерных пакетиках и семь отрезков изоленты упаковано в семь бумажных конвертов, в которых они были представлены на исследование, и опечатанобирками с оттиском печати и подписью эксперта /том 25 л.д. 204-208/.

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе которого осмотрено 24 бумажных конверта, в ходе осмотра целостность упаковки бумажных конвертов не нарушалась /том 25 л.д. 156-160/. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, согласно которого содержимое в 24 бумажных конвертах, является порошкообразное вещество белого цвета, - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,53 г.; 0,47 г.; 0, 56 г.; 0.75 г.; 0.49 г.; 0,73 г.; 0,68 г.; 0,88 г.; 0,72 г.; 0,57, г.; 0, 58 г.; 0, 46 г.; 0,55 г.; 0, 68 г.; 0, 56 г.; 0,52 г.; 0,54 г.; 0,61 г.; 0,52 г.; 0,67 г.; 0,25 г.; 0,24 г.; 0,23 г.; 0,27 г. /том 25 л.д. 161/.

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе осмотра целостность упаковки бумажных конвертов не нарушалась /том 25 л.д. 139-142/. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, согласно которого содержимое в девяти бумажных конвертах, является порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 1,78 грамм. содержащие в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон /том 25 л.д. 143-144/.

Вышеприведенные заключение экспертиз, согласуются с обстоятельствами, установленными в ходе предварительного и судебного следствия, сведениями, указанными свидетелями и подсудимым. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе серебристого цвета, model: МЕG7. (imei1: 25, imei2: 25), из которого следует, что в установленной указанном телефоне программе «Телеграмм» привязанной к номеру +25, получен список контактов, таких как Tvenkle_Shop «Tvenkle_ВОТ», «Shop28_Labinsk», «SITISKLAD», «Гена Кавинский» «ФИО7», «ФИО2». В чатах программы «Гена Кавинский» «ФИО7», «ФИО2» информации представляющей интерес не содержаться. В чате с контактами Twenkle_Shop «Tvenkle_ВОТ», «Shop28_Labinsk», «SITISKLAD», отражены переписки, которые зафиксированы путем фотографирования экрана и интерфейса программы «Телеграмм» установленной в осматриваемом телефоне. Кроме того в интерфейсе программы Телеграмм «Избранное» отражены фотографии с координатами и точками расположения которые зафиксированы путем фотографирования экрана и интерфейса программы «Телеграмм» установленной в осматриваемом телефоне. В мобильном телефоне установлена сим-карта мобильного оператора «Мегафон», с идентифицирующим номером 8970102 876 090 3999 5 4G+ при кратковременном отключении режима «полет» и введении кода *205# вызов, для установления номера телефона сим-карт, выдана информация о данных оператора и сведения основного номера +25. 

При входе в галерею, далее фото отражены фотографии с координатами за период времени с 

<

...> по 

<

...>. 

- мобильный телефон «Iphone 8», в корпусе черного цвета, (imei: 25), с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», с идентифицирующим номером 8970102 876 090 3982 1 4G+, основной номер +25. В мобильном телефон при входе в галерею фото, отражены фотографии с координатами и фотографии переписок /том 25 л.д. 177-185/.

Данными доказательствами подтверждается факт причастности ФИО1 с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

...>. края, так как сведения, полученные в ходе осмотра указанных мобильных телефонов, соответствует информации полученной в ходе осмотра места происшествия от 

<

...>. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены мобильный телефон «Xiaomi» МЕG7, (imei: 25, 25), с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, и мобильный телефон «Iphone 8», в корпусе черного цвета. (imei: 25), с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», с идентифицирующим номером 8970102 876 090 3982 1 4G+, основной номер +25 /том 25 л.д. 186/.

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе которого осмотрен диск формата DVD-R, на диске обнаружены четыре папки с названиями: «Telegram Images», «Telegram», «Camera», «Iphone».

При открытии папки «Telegram», в которой обнаружено 62 файлов. Каждый файл представляет собой фотографию с координатами и точкой расположения местонахождения тайниковой закладки «КЛАД» и его веса, которые свидетельствуют о том, что в осмотренном находятся сведения, подтверждающие причастность ФИО1 к сбыту наркотически х средств. В ходе осмотра произведена печать данных фотографий в виде иллюстрационной таблицы. 

При открытии папки «Camera», в которой обнаружено 97 файлов имеющих интерес к настоящему осмотру. Каждый файл представляет собой фотографию с координатами и точкой расположения местонахождения тайниковой закладки «КЛАД» и его веса, которые свидетельствуют о том, что в осмотренном находятся сведения, подтверждающие причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств. В ходе осмотра произведена печать данных фотографий в виде иллюстрационной таблицы. 

При открытии папки «Camera», в которой обнаружено 68 файлов имеющих интерес к настоящему осмотру. 59 файлов представляет собой переписку с потребителями наркотических средств, а также прайс лист и рекламу магазинов Twenkle, кроме того 9 файлов, содержащих фотографии с координатами и точкой расположения тайниковой закладки «КЛАД» и его веса, которые свидетельствуют о том, что в осмотренном находятся сведения, подтверждающие причастность ФИО1 к сбыту наркотически средств. Информация полученная в виде фотографий с координатами и точкой расположения тайниковой закладки «КЛАД» и его веса, а также переписка с потребителями наркотических средств, прайс-лист и реклама магазин Twenkle, подтверждена материалами доследственной проверки в рамках расследования данного уголовного дела /том 25 л.д. 190-191, 193-218/. 

Данными доказательствами подтверждается то, что с помощью установленных программ в мобильном телефоне, ФИО1 сбывал наркотические средства.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены диск формата DVD-R, на диске обнаружены четыре папки с названиями: «Telegram Images», «Telegram», «Camera», «Iphone» /том 25 л.д. 192/. 

Рапортом старшего о/у ОНК ОМВД России по 

<

...>. ФИО19 от 

<

...>, согласно которого в КУСП под номером 12669 зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 /том 25 л.д. 7-8/ 

Рапортом о/у ОНК ОМВД России по 

<

...>. ФИО20 от 

<

...>, согласно которого в КУСП под номером 12669 зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 /том 25 л.д. 7-8/.

Протоколами явок с повинной ФИО1, из которых следует, что он добровольно и собственноручно, без какого – либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции, подробно и обстоятельно описал обстоятельства того, как он совершал незаконный сбыт наркотических средств, путем сообщения адресов осуществленных закладок, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Таким образом, суд учитывает осведомленность об обстоятельствах совершения преступления, высказанную подсудимым ФИО1 в явке с повинной, что может быть известно только лицу, совершившим преступление, а также добровольность при написании явки с повинной ФИО1 и отсутствие воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, сообщенные сведения о совершении преступления, соответствуют обстановке на месте происшествия, зафиксированной сотрудниками правоохранительных органов в процессуальных документах при осмотре места происшествия в целом и деталях. 

Указанными выше доказательствами в своей совокупности подтверждаются показания самого подсудимого в судебном заседании о том, что он с целью получения материальной выгоды занимался незаконным сбытом наркотических средств путем бесконтактного их сбыта – совершением закладок и с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Согласно рапорта об обнаружении признаков состава преступления зарегистрированного в КУСП 25 в дежурную часть ОМВД России по 

<

...>. 

<

...> поступило сообщения о том, что 

<

...> в 

<

...>. возле магазина «Каринка» задержан гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож. по адресу: 

<

...>., с веществом светлого цвета, предположительно наркотическое средство. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> и фототаблицами к нему осмотрен и изъят автомобиль Ваз 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованный на участке местности расположенный возле 

<

...>. края. В ходе осмотра указанного автомобиля обнаружено и изъято три аэрозольных баллона с автоэмалью (черная матовая краска); банковская карта на имя ФИО1 25; страховой полис ОСАГО серия МММ 25; свидетельство о регистрации ТС 25 от 

<

...>; 192 свертка из изоляционной ленты синего цвета, в полимерных пакетиках с клапан застежкой, содержащие порошкообразное вещество белого цвета /том 25 л.д. 136-148/. 

Этим доказательством подтверждается также факт правомерности и обоснованности проведения осмотра транспортного средства подсудимого а также, законность проведения осмотра, присутствие понятых при его проведении, очередность действий при осмотре автомобиля, порядок и место обнаружения свертков с пакетиками внутри.

Заключением эксперта 25 от 5484э от 

<

...>, согласно которого порошкообразные вещества белого цвета, суммарной массой 16, 32 г. в 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков с полимерным замком, из 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков находящихся в полимерном пакете серого цвета содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- порошкообразные вещества белого цвета, суммарной массой 43, 00 г. в 134 (сто тридцать четыре) полимерных пакета с полимерным замком, из 134 (сто тридцать четыре) полимерных свертков находящихся в полимерном пакете желтого цвета содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; /том 25 л.д. 208-212/. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Ваз 21093» государственный регистрационный знак 

<

***> том 25 л.д. 104-109/. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщен автомобиль марки «Ваз 21093» государственный регистрационный знак 

<

***> том 25 л.д. 110/. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась. 

Согласно заключению эксперта 25 – 5484э от 

<

...>, в полимерном пакете находятся следующие предметы:

- порошкообразные вещества белого цвета, суммарной массой 16, 32 г. в 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков с полимерным замком, из 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков находящихся в полимерном пакете серого цвета содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- порошкообразные вещества белого цвета, суммарной массой 43, 00 г. в 134 (сто тридцать четыре) полимерных пакета с полимерным замком, из 134 (сто тридцать четыре) полимерных свертков находящихся в полимерном пакете желтого цвета содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона /том 25 л.д. 133-134/.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась. 

Согласно заключения эксперта 25 – 5484э от 

<

...>, в полимерном пакете находятся следующие предметы:

- порошкообразные вещества белого цвета, остаточной массой 16, 22 г. в 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков с полимерным замком, из 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков находящихся в полимерном пакете серого цвета содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- порошкообразные вещества белого цвета, остаточной массой 42, 88 г. в 134 (сто тридцать четыре) полимерных пакета с полимерным замком, из 134 (сто тридцать четыре) полимерных свертков находящихся в полимерном пакете желтого цвета содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона /том 25 л.д. 135/.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена 

<

...>. края. В ходе осмотра обнаружено и изъято 35 полимерных пакетика с клапан застежкой; пять рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет размером 17х15 с надписью «ИКЕА»; фрагмент изоляционной лента белого цвета /том 25 л.д. 152-156/. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

...>, в ходе которого осмотрено три аэрозольных баллона с автоэмалью (черная матовая краска); банковская карта на имя ФИО1 25; страховой полис ОСАГО серия МММ 25; свидетельство о регистрации ТС 25 от 

<

...>; 35 (тридцать пять) полимерных пакетов с клапан застежкой; пять рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет размером 17х15 с надписью «ИКЕА»; изоляционная лента белого цвета /том 25 л.д. 121-128/. 

Таким образом, данными доказательствами, обнаружение 35 (тридцать пять) полимерных пакетов с клапан застежкой; пять рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет размером 17х15 с надписью «ИКЕА»; изоляционная лента белого цвета, в жилище занимаемом ФИО1 подтверждает цел расфасовки наркотического средства в удобную упаковку, и дальнейший сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц в тайниковые места 

<

...>. края. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...>, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены три аэрозольных баллона с автоэмалью (черная матовая краска); банковская карта на имя ФИО1 25; страховой полис ОСАГО серия МММ 25; свидетельство о регистрации ТС 25 от 

<

...>; 35 (тридцать пять) полимерных пакетов с клапан застежкой; пять рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет размером 17х15 с надписью «ИКЕА»; изоляционная лента белого цвета /том 25 л.д. 129/. 

Протоколом явки с повинной ФИО1, из которых следует, что он добровольно и собственноручно, без какого – либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции, подробно и обстоятельно описал обстоятельства того, как он пытался незаконно сбыть наркотические средства с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, совершал умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, суд учитывает осведомленность об обстоятельствах совершения преступления, высказанную подсудимым ФИО1 в явке с повинной, что может быть известно только лицу, совершившим преступление, а также добровольность при написании явки с повинной ФИО1 и отсутствие воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, сообщенные сведения о совершении преступления, соответствуют обстановке на месте происшествия, зафиксированной сотрудниками правоохранительных органов в процессуальных документах при осмотре места происшествия в целом и деталях. 

Достоверность показаний допрошенных по делу свидетелей сомнений не вызывает, поскольку какой-либо заинтересованности со стороны указанных лиц при даче показаний в отношении ФИО1, как и оснований для их оговора, не установлено, суд признает их в качестве допустимых доказательств по делу, берет за основу приговора, так как считает их достоверными, объективно отражающими действительность. Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, в показаниях указанных лиц, не имеется, они последовательны и логичны, полностью согласуются между собой, а также объективно подтверждаются всесторонне исследованными в ходе судебного следствия собранными по делу письменными доказательствами и в своей совокупности являются достаточными для постановки обвинительного приговора в отношении ФИО1 

Все вышеприведенные доказательства в их совокупности с показаниями самого подсудимого, свидетелей, подтверждают обстоятельства и место совершения преступлений подсудимым, исключается возможность совершения преступления иными лицами, кроме подсудимого. 

Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, в показаниях свидетелей (в том числе оглашенных), не имеется, они последовательны и логичны, полностью согласуются между собой, а также объективно подтверждаются всесторонне исследованными в ходе судебного следствия собранными по делу письменными доказательствами. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, данная совокупность признается судом достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении ФИО1 

Деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, действительно имели место, доказано, что они совершены подсудимым, являются преступлениями, ФИО1 виновен в совершении данных деяний и подлежит уголовной ответственности за их совершение, мотивом совершения преступления явилась корысть.

Согласно сообщению Лабинского филиала ГБУЗ СПБ 25 от 

<

...>, ФИО1 не состоит под наблюдением у врача психиатра и нарколога Лабинского ПНД.

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО1 проводилась судебно-психиатрическая экспертиза. По заключению комиссии экспертов от 

<

...> 25 ГБУЗ "Специализированная клиническая психиатрическая больница 25" Министерства здравоохранения 

<

...>. на основании проведенной в отношении ФИО1 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

При рассмотрении уголовного дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1 поскольку он понимал происходящее в судебном заседании, адекватно реагировали на происходящее и отвечал на поставленные вопросы. Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 как на момент совершения преступных деяний, так и в настоящее время, является вменяемыми и в соответствии с положениями статьи 19 УК РФ подлежат уголовной ответственности.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по п. "г" ч.4 ст.228.1, п. "б" ч. 3 ст. 228.1, п. "г" ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ просил переквалифицировать действия подсудимого с трех эпизодов п. "г" ч.4 ст.228.1, п. "б" ч. 3 ст. 228.1, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а именно пояснил, что противоправные действия подсудимого ФИО1 по трем преступлениям, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 77,08 грамма, что относится к крупному размеру, которое изначально было приобретено с целью его сбыта, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере, должны быть квалифицированы как одно продолжаемое преступление, по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Доказательств обратного суду не представлено и в ходе судебного следствия их не добыто. 

В соответствии со ст. 14 УПК РФ бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Суд с учётом, установленных обстоятельств и приведённого законоположения считает, что позиции государственного обвинителя о переквалификации с трех эпизодов п. "г" ч.4 ст.228.1, п. "б" ч. 3 ст. 228.1, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, законна и мотивированна, основана на исследованных в ходе судебного следствиями доказательствах.

Определяющим для правильной уголовно-правовой оценки последовательного совершения деяний, альтернативно указанных в уголовно-правовой норме, в частности в статье 228.1 УК РФ, является выяснение содержания субъективного отношения виновного к совершенным им деяниям.

По смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Поскольку у подсудимого ФИО1 был единый умысел относительно незаконного сбыта психотропных веществ, совершенные им деяния относительно одного и того же предмета преступления, без значительного разрыва во времени, следует рассматривать как единое преступление и оно подлежит квалификации по соответствующей части ст. 228.1 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13 и 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

...> 25 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 

<

...> N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, умыслом ФИО1 охватывался сбыт всего приобретенного наркотического средства, которое изначально было приобретено с целью его сбыта, и оно охватывалось единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере, реализуя который, он выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления, что указывает о совершении им одного преступления. 

Преступление считается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателю.

Таким образом, из установленных судом фактических обстоятельств дела усматривается, что ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства. 

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.03.2004г. N "О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации", частями 7 и 8 ст. 246 УПК РФ, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, заслушав участников процесса и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, установлена и доказана.

В соответствии с ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство производится только в отношении обвиняемого и только по предъявленному ему обвинению. В соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не допускается ухудшение положения подсудимого и не нарушается его право на защиту. Первоначально предъявленное органами предварительного расследования обвинение по п. "г" ч.4 ст.228.1, п. "б" ч. 3 ст. 228.1, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ), существенно не отличается от обвинения, измененного государственным обвинителем в судебном разбирательстве, на п. "г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку действия подсудимого, квалифицируемые по новой статье закона, вменялись ему в вину, они не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, и изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по пункту "г" части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Суд признает правильной, и квалифицирует действия подсудимого по эпизоду обвинения по части 3 статьи 30, пункту «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения у него наркотических средств в транспортном средстве), поскольку он действительно с целью сбыта приобрел оптовую закладку наркотического средства, осуществил его фасовку в удобную для производства закладок форму, перевозил расфасованное им наркотическое средство в автомобиле с целью помещения в места закладок, однако не смог довести задуманное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было обнаружено и изъято. Действия ФИО1 в отношении наркотических средств, изъятых с его автомобиля (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона суммарной массой 59,32 грамма) соответствует положениям п. 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 

<

...> согласно которым, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам, наличие явок с повинной, применительно ко всем эпизодам предъявленного обвинения. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено, по всем эпизодам обвинения.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволили бы суду назначить наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ, не установлено. 

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления по обоим эпизодам, на менее тяжкую суд не находит, поскольку не усматривает конкретных фактических обстоятельств преступления, уменьшающих степень его общественной опасности и дающих основания для изменения категории преступления.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отсутствие у подсудимого каких – либо заболеваний, препятствующих содержанию его под стражей, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что надлежащее исправление и перевоспитание осуждаемого ФИО1 достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, будут возможными только в условиях изоляции от общества в случае назначения наказания в виде реального лишения свободы за совершенные им преступления по п. "г" ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом суд считает возможным назначить подсудимому наказание без назначения дополнительных наказаний по - п. "г" ч.4 ст.228.1УК РФ и ч.3 ст.30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а так же отсутствия у него места работы и соответственно денежных средств для уплаты штрафа. 

Наказание ФИО1 по п. "г" ч.4 ст.228.1УК РФ и ч.3 ст.30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает без применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется совокупность преступлений, предусмотренная частью 1 статьи 17 УК РФ, суд назначает ему окончательное наказание в виде лишения свободы по правилам части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Вид исправительного учреждения при отбытии наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Учитывая, что судом принято решение о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу с соблюдением требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Срок отбытия ФИО1 наказания следует исчислять с 

<

...>, и в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей, а также срок его задержания в порядке статьи 91 УПК РФ – с 

<

...> до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, так как ФИО1 совершил преступление предусмотренные статьей 228.1 УК РФ

В соответствии с положениями ст. 81 – 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 9 (девять) бумажных конвертов с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 2, 19 г. (0, 32 г.; 0, 27 г.; 0, 24 г.; 0, 20 г.; 0, 19 г.; 0, 29 г.; 0, 24 г.; 0, 23 г.; 0, 21 г;); полимерный пакет, содержащий фрагмент картонной коробки, внутри которой находится: фрагмент картонной коробки; полимерный пакет серого цвета, содержащий порошкообразное вещество суммарной массой 16, 22 г. в 58 (пятьдесят восьми) полимерных пакетах с полимерным замком; полимерный пакет желтого цвета, содержащий порошкообразное вещество суммарной массой 42, 88 г. в 134 полимерных пакетах с полимерным замком содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 7 (семь) бумажных конвертов с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1, 72 г.; 1 (один) бумажный конверт с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0, 31 г. вещества; 24 (двадцать четыре) бумажных конверта с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,53 г.; 0,47 г.; 0, 56 г.; 0.75 г.; 0.49 г.; 0,73 г.; 0,68 г.; 0,88 г.; 0,72 г.; 0,57, г.; 0, 58 г.; 0, 46 г.; 0,55 г.; 0, 68 г.; 0, 56 г.; 0,52 г.; 0,54 г.; 0,61 г.; 0,52 г.; 0,67 г.; 0,25 г.; 0,24 г.; 0,23 г.; 0,27 г. вещества; три аэрозольных баллона с автоэмалью (черная матовая краска); банковская карта на имя ФИО1 25; страховой полис ОСАГО серия МММ 25; свидетельство о регистрации ТС 25 от 

<

...>; 35 (тридцать пять) полимерных пакетов с клапан застежкой; пять рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет размером 17х15 с надписью «ИКЕА»; изоляционная лента белого цвета - находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>. после вступления приговора в законную силу уничтожить; мобильный телефон «Xiaomi» МЕG7, (imei: 25, 25), в корпусе серебристого цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>; мобильный телефон «Iphone 8», (imei: 25), в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> – находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>., автомобиль марки «Ваз 21093» государственный регистрационный знак 

<

***> хранящийся на территории специализированной охраняемой автостоянке у индивидуального предпринимателя ФИО21 – возвратить законному владельцу; диск DVD-R, содержащий информацию в виде файлов с фотографиями, с координатами и точкой расположения тайниковой закладки «КЛАД» и его веса, а также переписка с потребителями наркотических средств, прайс-лист и реклама магазин Twenkle – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание:

-по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет. 

-по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на десять лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – содержание под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 

<

...>.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

...> до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу: 9 (девять) бумажных конвертов с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 2, 19 г. (0, 32 г.; 0, 27 г.; 0, 24 г.; 0, 20 г.; 0, 19 г.; 0, 29 г.; 0, 24 г.; 0, 23 г.; 0, 21 г;); полимерный пакет, содержащий фрагмент картонной коробки, внутри которой находится: фрагмент картонной коробки; полимерный пакет серого цвета, содержащий порошкообразное вещество суммарной массой 16, 22 г. в 58 (пятьдесят восьми) полимерных пакетах с полимерным замком; полимерный пакет желтого цвета, содержащий порошкообразное вещество суммарной массой 42, 88 г. в 134 полимерных пакетах с полимерным замком содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; 7 (семь) бумажных конвертов с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1, 72 г.; 1 (один) бумажный конверт с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0, 31 г. вещества; 24 (двадцать четыре) бумажных конверта с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,53 г.; 0,47 г.; 0, 56 г.; 0.75 г.; 0.49 г.; 0,73 г.; 0,68 г.; 0,88 г.; 0,72 г.; 0,57, г.; 0, 58 г.; 0, 46 г.; 0,55 г.; 0, 68 г.; 0, 56 г.; 0,52 г.; 0,54 г.; 0,61 г.; 0,52 г.; 0,67 г.; 0,25 г.; 0,24 г.; 0,23 г.; 0,27 г. вещества; три аэрозольных баллона с автоэмалью (черная матовая краска); банковская карта на имя ФИО1 25; страховой полис ОСАГО серия МММ 25; свидетельство о регистрации ТС 25 от 

<

...>; 35 (тридцать пять) полимерных пакетов с клапан застежкой; пять рулонов изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет размером 17х15 с надписью «ИКЕА»; изоляционная лента белого цвета - находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>. после вступления приговора в законную силу уничтожить; мобильный телефон «Xiaomi» МЕG7, (imei: 25, 25), в корпусе серебристого цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>; мобильный телефон «Iphone 8», (imei: 25), в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> – находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>., автомобиль марки «Ваз 21093» государственный регистрационный знак 

<

***> хранящийся на территории специализированной охраняемой автостоянке у индивидуального предпринимателя ФИО21 – возвратить законному владельцу; диск DVD-R, содержащий информацию в виде файлов с фотографиями, с координатами и точкой расположения тайниковой закладки «КЛАД» и его веса, а также переписка с потребителями наркотических средств, прайс-лист и реклама магазин Twenkle – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки: суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствие с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ - возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

...>.вого суда через Лабинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному его право в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: